
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

                                                        

H O T Ă R Â R E A nr. 337 

din 22 august 2018 

privind modificarea repartizării 

 excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 60402 din 14 august 2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 60406 din 14 august 2018 al Direcţiei Economice, 

Luând în considerare referatul nr. 60217 din 14 august 2018 al Serviciului Investiţii,  

Având în vedere referatul nr. 56108 din 27 iulie 2018 al UIP ”Programul de cooperare 

elveţiano-român”, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2018 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 309/2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Analizând structura excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2018 privind 

acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2017 

din excedentul bugetului local,  

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și o abținere (21 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d) alin. (4) lit. (a), 

alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 202.696.777,47 lei, se va 

utiliza conform destinaţiilor invocate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31 decembrie 2017, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii 

de dezvoltare, conform Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Se aprobă modificarea repartizării pe proiecte şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31.12.2017 destinat cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, cu finanţare 

din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, conform Anexelor 4 şi 5, ce fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 5. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

      

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.08.2018                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



R O M Â N I A                                        P R O I E C T                                    AVIZAT    

JUDETUL ARAD                                                                                            SECRETAR,                                                                                                                                          

MUNICIPIUL ARAD                           Nr. 286/14.08.2018                        Lilioara Stepanescu                           

CONSILIUL LOCAL 
 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. ____               

din__________________2018 

privind modificarea repartizării 

 excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 60402 din 14 august 2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare raportul nr. 60406 din 14 august 2018 al Direcţiei Economice, 

Luând în considerare referatul nr. 60217 din 14 august 2018 al Serviciului Investiţii,  

Având în vedere referatul nr. 56108 din 27 iulie 2018 al UIP ”Programul de cooperare 

elveţiano-român”, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2018 privind 

repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 309/2018 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Analizând structura excedentului bugetar al municipiului Arad, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 2/2018 privind 

acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2017 

din excedentul bugetului local,  

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d) alin. (4) lit. (a), 

alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1: Se aprobă influenţele asupra repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2: Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 202.696.777,47 lei, se va 

utiliza conform destinaţiilor invocate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31 decembrie 2017, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii 

de dezvoltare, conform Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4: Se aprobă modificarea repartizării pe proiecte şi cheltuieli de investiţii a 

disponibilului existent la 31.12.2017 destinat cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, cu finanţare 

din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, conform Anexelor 4 şi 5, ce fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

      

 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                                                                  SECRETARUL MUNICIPIULU ARAD, 

                                                            Lilioara STEPANESCU             

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.60402 din 14 august 2018 

   

 

   E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

 

 

Având în vedere: 

 

❖ Excedentul Execuţiei de casă al bugetului local Arad la data de 31 decembrie 2017; 

❖ Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local; 

❖ Disponibilul din taxe speciale înregistrat la finele anului 2017; 

❖ Necesitatea efectuării unor obiective de investiţii cu finanţare din excedentul bugetar al 

municipiului Arad rezultat la finele anului 2017; 

❖  Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiţii finanţat din 

excedentul bugetar al municipiului Arad rezultat la finele anului 2017;  

❖ Necesitatea efectuării unor modificări a repartizării pe proiecte şi cheltuieli cu finanţare din 

„Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (56.25 Programul 

de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice şi sociale în cadrul 

Uniunii Europene extinse); 

❖ Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

Aprobarea modificării repartizării pe proiecte, obiective şi cheltuieli de investiţii a 

excedentului bugetar al municipiului Arad existent la 31 decembrie 2017,  pentru finanţarea 

unor cheltuieli conform legislaţiei în vigoare, referatelor serviciilor de specialitate şi anexelor 

1,2,3,4 şi 5 la proiectul de hotărâre. 

 

 

   

 

 P R I M A R, 

            Gheorghe FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.60406 14 /august 2018 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar  

al municipiului Arad 

Având în vedere: 

  - Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51/29 ianuarie 2018 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad,   

 - Luând în considerare referatul nr.60217 din 14 august 2018 al Serviciului Investiţii, 

 - Având în vedere referatul nr.56108 din 27 iulie 2018 al UIP ”Programul de cooperare 

elveţiano-român”, 

 - Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/9 ianuarie 

2018 privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent 

anului 2017 din excedentul bugetului local;  

-Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.309/16 iulie 

2018 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad, 

- Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte 

bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor 

şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 

rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

(c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  

 

P R O P U N E M:  

 

Aprobarea modificării repartizării pe proiecte, obiective de investiţii a disponibilului 

existent la 31.12.2017, pentru finanţarea unor cheltuieli, conform legislaţiei în vigoare, 

referatelor serviciilor de specialitate şi anexelor 1, 2, 3, 4 şi 5. 

Sumele repartizate se utilizează pentru: 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă: 189.930,81 lei;  

(b) Sume pentru acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de 

producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice pentru populaţie în sistem 

centralizat şi neacceptate în preţ/tarif, conform art.5.2 din OG nr.36/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA 

Arad: 11.543.000 lei; 

(c) investiţii publice: 173.096.000 lei; 

(d) investiţii publice din fonduri repartizate prin HGR 1462/2007: 1.238.091,08 lei;  

(e) investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992:  311.885,88 lei;  

(f) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2017:1.781.000 lei; 

(g) acoperirea unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de 

funcţionare: 968.869,7 lei;  

(h) investitii cu finanţare din transferuri interne (55.01.12 Investiţii ale agenţilor 

economici cu capital de stat): 5.329.000 lei; 



(i) investitii cu finanţare din transferuri de capital (51.02.28 Transferuri din bugetele 

locale pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii): 8.229.000 lei. 

(j) programul de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice 

şi sociale în cadrul Uniunii Europene Extinse - Proiectul ”Termoficare în Arad”: 10.000 lei. 

                    

                 DIRECTOR EXECUTIV,                                       ŞEF SERVICIUL BUGET,                 

                                     Claudia GROZAVU                                                 Olimpia STOICA               

 


